
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός κύριου διατάκτη και εκχώρηση αρμο-
διοτήτων διατάκτη και αποφαινόμενου οργάνου 
και δικαιώματος τελικής υπογραφής.

2 Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού» στη Γενική Γραμματέα Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης. Ορι-
σμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44043 ΕΞ 2025 (1)

Ορισμός κύριου διατάκτη και εκχώρηση αρμο-
διοτήτων διατάκτη και αποφαινόμενου οργάνου 
και δικαιώματος τελικής υπογραφής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

β. της παρ. 6 του άρθρου 13, των παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

γ. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147, διόρθωση σφαλμά-
των Α’ 200 και Α’206),

δ. της υπό στοιχεία Δ.ΠΡΟΜ. Α 0000034 ΕΞ 2018/ 
3.1.2018 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ορι-
σμός των οργανικών μονάδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών, οι οποίες αποτελούν χωριστές επιχειρησιακές 
μονάδες, ανεξαρτήτως υπεύθυνες για τη σύναψη συμβά-
σεων των ιδίων ή ορισμένων κατηγοριών αυτών, οι οποί-
ες πληρούν τα κριτήρια, τους όρους και προϋποθέσεις 

των άρθρων 3 και 4 της υπ’  αρ. 75555/289/6.7.2017 

(Β’ 2336) κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομίας 

και Ανάπτυξης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-

μικών, τα οποία καθορίστηκαν σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 221),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145), 

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181), και

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-

τικής λειτουργίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, λαμβανομένου υπόψη πάντως, ότι η 

παρούσα δεν αφορά σε σταθερές, διαρκούς και περι-

οδικού χαρακτήρα δαπάνες υπό την έννοια των παρ. 2 

και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

3. Την υπ’ αρ. 43274/12.3.2025 εισήγηση της Προϊστα-

μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών τρέχοντος έτους και του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Κύριος διατάκτης των δαπανών των Κτηματικών 

Υπηρεσιών ορίζεται ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. Στις ανωτέρω δαπάνες δεν περιλαμβά-

νονται οι σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα 

δαπάνες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών.

2. Εκχωρούμε στους Προϊστάμενους των Κτηματικών 

Υπηρεσιών και, αν ελλείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται, 

στους νόμιμους αναπληρωτές τους:

α) Τις αρμοδιότητες διατάκτη και το δικαίωμα τελικής 

υπογραφής, για δαπάνες, που προκαλούνται σε βάρος 

των πιστώσεων του προϋπολογισμού αρμοδιότητάς 

τους.

β) Την αρμοδιότητα:

I. Να εκδίδουν και υπογράφουν πράξεις, αποφάσεις, 

έγγραφα και να ενεργούν ως αποφαινόμενα όργανα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1242

10725

14.03.2025 07:48:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10726 Τεύχος B’ 1242/13.03.2025

στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης 

και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, για δαπάνες, που 

προκαλούνται σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολο-

γισμού αρμοδιότητάς τους.

II. Της τελικής υπογραφής για τις παρακάτω κατηγορίες 

διοικητικών πράξεων: α) διακήρυξης διαγωνισμών και 

πρόσκλησης υποβολής προσφορών, β) συγκρότησης και 

ορισμού γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας διαδικασι-

ών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, γ) επι-

κύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών οργάνων, 

δ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποίησης 

συμβάσεων, ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου 

αναδόχου και μονομερούς λύσης συμβάσεων και στ) των 

λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα,13 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 21303 (2)

Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού» στη Γενική Γραμματέα Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης. Ορι-
σμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
α) Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 9 αυτού.
β) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 13, τις παρ. 2 
και 3 του άρθρου 37 και το άρθρο 41 αυτού.

δ) Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

ε) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

στ) Τo π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

ζ) Την υπ’ αρ. 61179/31-07-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Διορι-
σμός Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΥΟΔΔ 801).

η) Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποτελεσματική 
λειτουργία των υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

θ) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 21190/ 
13.03.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ι) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 

αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής  

«Με εντολή Υπουργού»

Με την επιφύλαξη των άρθρων 37 παρ. 1 και 109 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133), μεταβιβάζεται δυνάμει της παρ.  6 

του άρθρου 13 του ν. 4622/2019, στη Γενική Γραμματέα 

Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης το δι-

καίωμα να υπογράφει «Με εντολή Υπουργού» τα κάτωθι:

1. Έκδοση εγκυκλίων και παροχή οδηγιών προς όλες τις 

υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας, καθώς και προς δημό-

σιους φορείς, για την εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας, 

τον προγραμματισμό και τον συντονισμό της δράσης τους 

με σκοπό την αποτελεσματική υλοποίηση της κυβερνητικής 

πολιτικής και την εύρυθμη και παραγωγική λειτουργία τους.

2. Αποφάσεις, πράξεις και έγγραφα συναρμοδιότητας 

περισσοτέρων Γενικών Διευθύνσεων.

3. Τα έγγραφα που απευθύνονται στις δικαστικές αρ-

χές, επί εκκρεμών, ενώπιον αυτών, υποθέσεων αρμοδι-

ότητάς της.

4. Την υποβολή ερωτημάτων για γνωμοδότηση προς 

το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους για θέματα αρμοδι-

ότητάς της.

5. Τις απαντήσεις επί καταγγελιών για παραβάσεις του 

πρωτογενούς ή παράγωγου ενωσιακού δικαίου προς 

τη MEA Βρυξελλών, μέσω του Υπουργείου Εξωτερικών.

6. Τα έγγραφα, με τα οποία παρέχονται πληροφορίες 

επί θεμάτων μείζονος σημασίας και αποδεδειγμένα νο-

μολογιακά λυμένων, στο εσωτερικό και το εξωτερικό.

7. Τις απαντήσεις επί αιτημάτων επανεξέτασης ή αναφο-

ρών παραπόνων ή καταγγελιών πολιτών ή νομικών προσώ-

πων, κατά ενεργειών ή παραλείψεων των υπηρεσιών αρμο-

διότητας της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων.

8. Εισηγήσεις για την κατάρτιση και εκτέλεση του 

Προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών 

Επενδύσεων (ΓΓΙΕ).

9. Παραπομπή πρωτοκόλλων παραλαβής ή απόρριψης 

υλικών σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής.

10. Έγγραφα κατάπτωσης (δέσμευσης) υπέρ του Δη-

μοσίου των εγγυήσεων καλής εκτέλεσης των συμβάσε-

ων ή προκαταβολής ή συμμετοχής σε διαγωνισμό της 

Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων που είναι 

περιορισμένης ισχύος και ο προμηθευτής αρνείται την 

παράτασή τους ή για παρακράτηση προστίμου, τόκου, 

έκπτωσης ή άλλης απαίτησης του Δημοσίου.

11. Αποφάσεις σε αιτήματα προμηθευτών για αναθε-

ώρηση κυρώσεων που έχουν επιβληθεί με αποφάσεις 

Γενικού Διευθυντή.

12. Έγγραφα προς το Ελεγκτικό Συνέδριο για τον προ-

ληπτικό έλεγχο νομιμότητας των συμβάσεων σύμφωνα 

με το άρθρο 8 του ν. 2741/1999.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10727Τεύχος B’ 1242/13.03.2025

13. Τις αποφάσεις για τη συγκρότηση οργάνων ελέγ-
χου σε Δράσεις και Έργα αρμοδιότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων.

14. Την υπογραφή των τεχνικών δελτίων και των τρο-
ποποιήσεων αυτών για την έγκριση και ένταξη πράξεων 
που αφορούν δράσεις ενωσιακών και εθνικών προγραμ-
μάτων και πρωτοβουλιών με τελικό δικαιούχο την ΓΓΙΕ.

15. Τις αποφάσεις αποδοχής πρακτικών των Επιτροπών 
Παρακολούθησης των προγραμμάτων και δράσεων που 
υλοποιούνται στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της ΓΓΙΕ.

16. Τις αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας σε απο-
στολές στο εξωτερικό και στο εσωτερικό των Προϊστα-
μένων Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων 
της ΓΓΙΕ με οποιαδήποτε σχέση εργασίας καθώς και εκ-
προσώπων εμπειρογνωμόνων, αξιολογητών, και μελών 
συλλογικών οργάνων.

17. Τη θεώρηση του ημερολογίου κίνησης εκτός 
έδρας, τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό, των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων 
που μεταβαίνουν για εκτέλεση υπηρεσίας ύστερα από 
προηγούμενη εγκριτική απόφαση.

18. Τις αποφάσεις σύστασης και συγκρότησης επιτρο-
πών, συλλογικών οργάνων και ομάδων εργασίας, για θέ-
ματα αρμοδιότητας της ΓΓΙΕ, αμειβόμενες ή μη.

19. Τον ορισμό εκπροσώπων σε πάσης φύσεως επι-
τροπές και ομάδες εργασίας σε φορείς εκτός ΓΓΙΕ τόσο 
στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό.

20. Τις αποφάσεις ανάκτησης αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών στα πλαίσια προγραμμάτων και δράσεων 
αρμοδιοτήτων της ΓΓΙΕ.

21. Όλα τα έγραφα που απευθύνονται σε Προέδρους ή 
Διοικητές Οργανισμών ή Αυτοτελών Υπηρεσιών ή γενικά 
σε επικεφαλής φορέων του Δημοσίου Τομέα επί θεμά-
των αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων της ΓΓΙΕ.

22. Αποφάσεις ορισμού αρμοδίων υπαλλήλων για την 
άσκηση του ελέγχου, στα πλαίσια εφαρμογής του Ανα-
πτυξιακού Νόμου (αξιολογητές).

23. Εντολές για διενέργεια κοστολογικών ερευνών.
24. Τις εντολές για τη διενέργεια μελετών.
25. Αναπομπή υποθέσεων για επανεξέταση από τη 

Διοίκηση ή τα αρμόδια συλλογικά όργανα.
26. Ορισμός εκπροσώπων/εμπειρογνωμόνων στις Επι-

τροπές των Προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
των λοιπών Διεθνών Οργανισμών.

27. Αποφάσεις ορισμού ορκωτών ελεγκτών και εμπει-
ρογνωμόνων, σύσταση και συγκρότηση των σχετικών 
επιτροπών.

28. Υπογραφή επίσημων Πρωτοκόλλων και την έκδο-
ση των αποφάσεων έγκρισης μνημονίων ή άλλων προτά-
σεων συνεργασίας που απαιτούνται για τον σχεδιασμό, 
την παρακολούθηση ή/και την υλοποίηση δράσεων που 
αφορούν την ΓΓΙΕ.

29. Η αρχική γνωστοποίηση και η αρχική κατανομή 
των στρατηγικών στόχων των υφιστάμενων υπηρεσιών 
για το επόμενο έτος, η συζήτηση με τους προϊσταμένους 
περί αυτών και η υποβολή τελικών προτάσεων στοχοθε-
σίας στον Υπουργό (άρθρο 22 του ν. 4369/2016).

30. Η διαμόρφωση και αποστολή εθνικών θέσεων 
για θέματα αρμοδιότητας της ΓΓΙΕ προς τα όργανα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και των λοιπών διεθνών οργανι-
σμών, στο πλαίσιο της γενικής πολιτικής και των κατευ-
θύνσεων του Υπουργείου.

Άρθρο 2 
Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη

1) Η Γενική Γραμματέας Ιδιωτικών Επενδύσεων ορίζεται 
ως αποφαινόμενο όργανο κατά την παρ. 2 του άρθρου 
37 του ν. 4622/2019 στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικα-
σιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων και 
έργων που διαχειρίζεται η Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων, βάσει της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας 
και οι οποίες χρηματοδοτούνται αποκλειστικά ή εν μέρει 
από εθνικούς ή/και ενωσιακούς πόρους ή/και από κάθε 
άλλη πηγή χρηματοδότησης, με συμβατικό αντικείμενο 
μέχρι του ποσού των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) 
ευρώ χωρίς ΦΠΑ. Σε αυτό το πλαίσιο μεταβιβάζεται στη 
Γενική Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων η αρμοδιότητα 
της τελικής υπογραφής για τις παρακάτω κατηγορίες 
διοικητικών πράξεων (α) διακήρυξης διαγωνισμών και 
πρόσκλησης υποβολής προσφορών, (β) συγκρότησης 
και ορισμού γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας δια-
δικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσε-
ων, (γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών 
οργάνων, (δ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και 
τροποποίησης συμβάσεων, (ε) ματαίωσης διαδικασίας, 
κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης 
συμβάσεων, και (στ) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας 
αποφαινόμενου οργάνου.

2) Με την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 37 του 
ν.  4622/2019 η Γενική Γραμματέας Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων ορίζεται ως διατάκτης του προϋπολογισμού 
της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών επενδύσεων για 
τις δαπάνες έως του ποσού των τριών εκατομμυρίων 
(3.000.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ που αφορούν την υλο-
ποίηση προγραμμάτων, έργων ή/και δράσεων που χρη-
ματοδοτούνται αποκλειστικά ή εν μέρει από εθνικούς 
ή/και ενωσιακούς πόρους ή/και από κάθε άλλη πηγή 
χρηματοδότησης, από τον Τακτικό Προϋπολογισμό, το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων μέσω συγχρημα-
τοδοτούμενων προγραμμάτων ή προγραμμάτων που 
χρηματοδοτούνται αμιγώς από εθνικούς πόρους, κα-
θώς και από τους προϋπολογισμούς των συμβαλλόμε-
νων φορέων, με την εξαίρεση των σταθερών, διαρκούς 
ή περιοδικού χαρακτήρα, δαπανών.

Άρθρο 3 
Λοιπές αρμοδιότητες

Για την επιτυχή άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων, μεταβιβάζεται στη 
Γενική Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων το δικαίωμα 
να υπογράφει «Με εντολή Υπουργού» τις ατομικές διοι-
κητικές πράξεις που εκδίδονται δυνάμει της παρ. 2 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αρμοδιότητας της ΓΓΙΕ.

Άρθρο 4 
Συντρέχουσα αρμοδιότητα

Οι αρμοδιότητες που περιγράφονται στα άρθρα 1 
και 3 της παρούσας δύναται να ασκούνται και από τον 
Υπουργό Ανάπτυξης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10728 Τεύχος B’ 1242/13.03.2025

Άρθρο 5 
Άσκηση αρμοδιοτήτων

1. Διατάξεις τυπικού νόμου που ορίζουν ότι μέρος ή 
το σύνολο των παραπάνω αρμοδιοτήτων ασκούνται 
από συγκεκριμένα ιεραρχικώς κατώτερα όργανα των 
επί μέρους υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ιδιω-
τικών Επενδύσεων αυτές συνεχίζουν να ισχύουν ως 
έχουν στο μέτρο που δεν αντίκεινται σε ρητή διάταξη 
του ν. 4622/2019.

2. Για τα εισηγητικά σημειώματα ή άλλα υπηρεσιακά 
έγγραφα των επί μέρους Υπηρεσιών της Γενικής Γραμ-
ματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων που σχετίζονται με την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων, οι οποίες μεταβιβάζονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας, αποφασίζον 
όργανο ορίζεται η Γενική Γραμματέας Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων.

3. Η Γενική Γραμματέας Ιδιωτικών Επενδύσεων προ-
συπογράφει κάθε παραγόμενο διοικητικό έγγραφο 

αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων το οποίο φέρει τελική υπογραφή ανώτερου ορ-
γάνου ή απευθύνεται σε Υπηρεσία ή φορέα εκτός της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων.

Άρθρο 6

1. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
απόφασης καταργείται κάθε προγενέστερη διάταξη που 
ρυθμίζει ίδια θέματα για τη Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012421303250004*


